[image: ]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MARIÓPOLIS - CMDCA
RESOLUÇÃO 005/2022
Súmula: Aprova prorrogação de prazo para inscrições no Processo Suplementar de Escolha do Cargo de Conselheiro Tutelar.
A Comissão Especial responsável pelo Processo de Escolha Suplementar, nomeada pela Resolução/CMDCA Nº 003/2022, considerando suas atribuições legais que lhes confere a lei Municipal 053/2019 e,

CONSIDERANDO a resolução normativa 002/2022 que dispõe sobre as normas e regulamentações do Processo SUPLEMENTAR de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Mariópolis, Estado do Paraná, para a gestão compreendida entre 2020 a 2023,

CONSIDERANDO o Edital Nº 001/2022 que dispõe sobre a CONVOCAÇÃO do Processo de Escolha SUPLEMENTAR para cargos de suplentes dos Conselheiros Tutelares do Município de Mariópolis, Estado do Paraná, para complementar a gestão compreendida entre 2020 a 2023.

RESOLVE:

Artigo 1º - Prorrogar o prazo para inscrições e estabelecer novas datas para o Processo de Escolha Suplementar ao Cargo de Conselheiro Tutelar, conforme calendário anexo.
Artigo 2º - Fica invalidado o calendário anterior.
[bookmark: _GoBack]Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Mariópolis, 18 de março de 2022.

Janete Sgarabotto  Barpp
 Presidente da Comissão Especial

Calendário II

ANEXO I
CALENDÁRIO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES 2022/2023
	09/03
	Publicação do Edital

	09/ a 24/03
	Prazo de inscrições dos candidatos

	28/03
	Período de análise das inscrições dos candidatos

	29/03
	Publicação da relação dos candidatos habilitados para a prova

	30/03
	Prazo de interposição de recursos por parte dos candidatos não habilitados para a prova

	31/03
	Período de análise dos recursos

	01/04
	Publicação da relação final dos candidatos habilitados para a prova e locais das provas

	11/04
	Realização da prova e teste psicológico

	12 a13/04
	Período para correção das provas

	14/04
	Publicação do resultado da prova

	18/04
	Prazo de interposição de recurso do resultado da prova

	19/04
	Período de análise dos recursos

	20/04
	Publicação do resultado dos recursos e relação final dos candidatos habilitados ao pleito

	25/04
	Reunião com candidatos, de caráter obrigatório para esclarecimento das regras de campanha entre outros assuntos.

	26 a 10/05
	Período de Campanha

	11/05
	Retirada dos formulários para credenciamento dos fiscais, no site

	12/05
	Devolução dos formulários preenchidos, no Protocolo Prefeitura

	13/05
	Processo de Escolha

	16/05
	Período de entrega de recursos para impugnação da eleição

	17/05
	Análise dos recursos

	20/05
	Publicação da homologação do Processo de Escolha, contendo a relação dos Conselheiros Tutelares eleitos e aptos para capacitação.

	23 a 27/05
	Capacitação para os Eleitos

	31/05
	Ato de Posse

[image: ]
image1.jpeg
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

image2.jpeg
Prefeitura Mumc|pa| de

ADMINISTRACAO 2013/2016

Rua Oito, n2 834 - Fone (46) 3226-8116 - 85 525-000

e-mail: cmdcamariopolis@hotmail.com - Mariépolis - PR